**Etiā**, particula est consentiētis, sicut Non, est negantis. Priscianus libro septimo, interroganti, legis? etiā vel non respondemus. Plinius Cæcilius in epistola: Studes inquam? respondit, Etiā. Et illud ex euangelio: Intellexistis hæc omnia? dicunt ei, Etiā. Iurisconsultus de verb. oblig. l. j. & responderit quidni, etiā. nam vtrunq; aduerbium consentientis est.

**Etiā**num, pro adhuc, apud Plinium & Cornelium Celsum frequenter legimus. Ouid. 13. Metamor. Etiānum libera cælo brachia, id est, adhuc. Itē lib. 14. Spectantē vultus etiānum cede madentes. pro adhuc vtrōbique. Vlpianus, tit. arbo-

rum furtim cæsarum. l. Item etiānum reponi potest.

**Euestigio**, pro continuo siue statim. Priscia. lib. 18. Romani, inquit, euestigio dixerunt, vel quod stans aliquis in eodem vestigio facit: vnde statim quoque dicitur, vel quantum tempus est in vno vestigio faciendo, quod est breuissimum. Scæuola lib. tertio de negotiis gestis. l. diuortio facto. Non, inquit, euestigio in officio deliquit. Accurcius quid euestigio esset, non intelligens, in principio gestionis exponit.

**Exacta**, dicuntur illa quæ sunt perfecta, & ad quæ vltima, vt aiunt, manus imposita est: aliàs exacta sunt quæ iam præterierunt. Virgilius primo Georgicorum: Exactum ad mentem pluuia ventisque carebit. Idem in tertio: Exactis grauidæ cum mensibus errant. Paulus libro xliiij. titulo de actio. & oblig. l. j. Exactissima, inquit, diligentia, in priori videlicet significatione.

**Exaggerare**, est accumulare: nam agger aggeris, est terra accumulata. Cæsar in cōmentario Hispaniensi: Mortes mortibus exaggerabant. & per translationem Cice. Nihil est ad exaggerandum orationem accommodatius. Vlpia. tit. de itinere actūq; priuato. l. vnde. Aut deprimat, aut exaggeret iter.

**Exautorare**, est militem sacra-

6  
 mento militiae soluere: quem admodum ediuerso autorare, est militem sacramento sibi obligare. Plini<sup>9</sup> Cæcil. in epist. Cæsar excusis probationibus centurionem exautorauit. Seneca in quarto epistolarum: Exautoratus ac liber qui uiuit uita priuata. Ulpianus tit. de iis qui notantur infamia. l. qd<sup>d</sup> ait. Sed & si eum, inquit, exautorauerit. i. insignia militaria detraxerit. Quod si per insignia militaria Iulian<sup>9</sup> intelligit horum insignia, falsum est interpretamentum: nam potest quis exautorari, & non amittere insignia honorum: emerit nanque exautorantur citra honorum amissionem. Est enim, ut diximus, exautorari, à militia dimitti. Itaque commodius exposuit Arrianus in titulo de liberali causa. l. qui de libertate. Exautoratus, inquit, id est à militia remotus. In quo significato accipiendum est in titulo de re militari.

**Ex**consul dicitur qui perfunctus est consulatu, sicut exquaestor qui perfunctus est quaestura. uisitatius tamen ille dicitur consulatus, hic uero quaestorius. Iustinianus in proœmio Codicis: Thomam, inquit, quaestorem sacri palatii & exconsule. non quod consulatum dimisit, ut exponit Accursius, sed quod est perfunctus consulatu, ut diximus.

**Exemptilis**, e. dicitur illud quod potest eximi siue detrahi ab alia re. Columel. li. nono de re rustica: Idcirco sunt exemptiles, ut cum res exigit, à paxillis deductæ liberum exitum præbeant. Ulpian<sup>9</sup> de auro & argento leg. l. argumeta. Lapidés siquidem exemptiles sunt. Expungere, idem est quod supra diximus, dispungere, hoc est calamo transuerso rationem cancellare. Plautus in Cistell. Nunc quod reliquum restat, uolo persoluere, ut expungatur nomē, ne quid debeā. Persius: Pupillum uel utinam, quē proximus hæres impello, expungā. Hermog. tit. de diuer. & temporibus. l. in omnibus. Rationes, inquit, reipub. subscriptæ & expunctæ.

**Ex**tricare, est quod intricatum est expedire atque resolueret, siue enodare. Ulpianus libro nono ad legem Aquiliam. l. si seruus seruum. Si cum margaritas inquit, maritus dedisset in usum extricatas, easque inuito, uel inscio viro perforasset. Margaritæ namque non possunt intricari in lineam uel in uestem, nisi perforentur. igitur extricatas dixit pro solutas, & non perforatas neque in lineam redactas.

F

**F**alx messoria, est qua frumentum metitur. Falx putatoria qua uites aliaque arbores putantur.

tantur. Falx fœnaria, qua fœnum secatur, quæ dumaria quoque dicitur, qua etiam spinæ vepræsque cæduntur. Vlpia. de fun. instr. l. instrumēta. Falces, inquit, messoriæ, putatoriæ.

**Familia**, tum pro pecunia accipiuntur rebûsque hereditariis, ut in lege duodecim tabularum, cuius verba ponuntur in titulo de verborum significatione: Agnatus, inquit, proximus familiam habeto, id est, hereditatem. hinc titulus apud Iurisconsultos de familia heriscunda, id est, diuidenda hereditate. Alias familiæ appellatione famuli & serui proprie continentur: unde & familia dicta est. Vlpia. libro xliij. de vi & vi. l. j. Familiæ, inquit, appellatione serui continentur. Item Vlpia. lib. xxj. de ædil. edict. l. ædiles. Familiæ, inquit, appellatione omnes qui in seruitio sunt, continentur, etiam liberi. Hinc patres familiæ & familiarum dicti, & dicitur familiæ in genitiuo casu, quod apud antiquiores nomina primæ declinationis in a terminata, as faciebant genitiuum: ut Næuius: Rubens atque purpureus filij terras. & Lælius Andronicus: Escas habemus mentionem. pro terræ atque escæ: neque habet accētum in vltima, quo modo nunc vulgus loquitur, sed in tertia à fine familiæ, hoc est, in secunda syllaba.

**Ferruminare**, est per eandem materiam conglutinare, quemadmodum ferrum ferro adglutinatur, non interueniente alia materia. Plautus in Milite: Labra labellis ferruminauit, id est, premendo adglutinauit. Pomp. libro xlij. de acquirendo rerum dominio. l. quicquid: Quicquid, inquit, alieno argento ferruminaueris. Cassius quoque apud Paulum: Ferruminatio, inquit, per eandem materiam facit confusionem. lege replumbo, as, & quo differat à ferrumino, as.

**Figlina**, æ, est officina figuli, id est, illius qui facit vasa fictilia. Plinius lib. septimo: Figlinas, inquit, primus inuenit Chorcebus Atheniensis. Idem libro xxxv. In crudis fictilibus vrunt, donec figlinum percoquatur. id est, opus figuli in figlina factum. Iurisconsultus de auro & argento legato. l. fundi. Cum in fundo, inquit, figlinas haberet. & in titulo de seruitutibus rusticorum prædiorum, sæpe.

**Fiscus**, siue fiscina, siue fiscella, textum est ex sparto. Est prætereas fiscus, textum in quod oliuæ tritæ immittuntur, ut torculari expressæ exudent oleum cum amurca. Columella lib. duodecimo: In trita oliua nouo fisco includitur. Plinius lib. xv. Fiscinas olearias spongia tergendas. Vlpia. in tit. lo

cati. l. sed addes. Fiscos, inquit, quibus ad præmèda olea uimur. Fiscus ex sparto quoq; est saccus in quo numerosiores pecunię adseruantur. Iuuenalis: Incremèta domus ærata multus in arca Fiscus. Cicero in Verrem: Fiscos complures cum pecunia. Sed quia principis pecunię uestigales ita magne sunt ut nequeant loculis aut crumenis minoribus capi, consueuerunt deferri in sparteis fiscis. Inde fiscus pro pecunia publica plerūq; accipitur. Iuuenalis: Quicquid cōspiciū pulchrūmq; ex æquore toto est, Res fisci est ubique natarat. Vnde apud Iuriconsultos titulus est, de iure fisci. & de fiscalibus debitoribus & exactoribus sępe legimus.

Flavius, cognominatus est Iustinianus Imperator, non quod Flauios deuicit, ut Accurtius interpretatur, neque quod capillos habuerit flauos, quod nusquam legitur, sed quod fuerit ex gentē Flauia, ex qua fuerūt Vespasianus, Titus, & Domitianus. De quo Iuuenalis: Dum iam semianimē lacera-ret Flavius orbem Vltimus.

Fomenta, sunt medicamenta, dicta à fouendo, hoc est, calefaciendo & recreando. Ouid. Fomentisq; iuuas vulnera nostra tuis. Inde est fomentare, & fomētatio, ut apud consultos iuris. de lega. iij. l. si cui. Nec ea

quidem quę fomētationis causa parata sunt.

Forma futoris, est lignum illud quo calcei informantur. Horatius secundo Serm. Si scalpra & formas non futor nautica vela. Vlpianus in tit. ad legem Aquiliam. l. sed & si. Si forma, inquit, calcei ceruicem percussit. Item Vlpianus titulo locati. l. item quæratur. Si forma calcei tam fortiter ceruicem percussit.

Fugitiuus seruus, quo distet ab errone, diximus in verbo erro, onis. Definitur autem ab Offilio in tit. de ædilitio edicto, in hęc modum: Fugitiuus est, qui extra domini domum, fugę causa quo se à domino celaret, mansit. Fugitiuarius autē est, ad quem se fugitiuus receperat: locus quoq; fugitiuarius dicitur, ut apud Varro-nem lib. iij. de re rustica. de cochleis: Fugitiuarius, inquit, parandus est illis locus. Papi-nia. lib. xxj. de præscriptis ver-bis. l. si apud. Si apud te, inquit ego & fugitiuari<sup>o</sup> deposuim<sup>o</sup>.

Fulcimentum, sustentaculum dictum à fulciendo, hoc est susten-tando siue sustinendo. Macro-b. vij. Satur. Desertum iam fulcimētis suis labitur in ruinam. Apuleius in primo de asino: Pede altero fulcimētū quo sustinebat repello. Vlpia. de fundo instruc. l. quærītū. Proinde, inq;., fulcimēta si qua habeat.

Fult

**Fultura** quoque, idem est quod fulcimentum, dictum utrunque à fulciendo, id est sustinēdo. Vnde Hora. per translationem dicit in secundo Sermo. Ingens accedat stomacho fultura ruēti. Et Plinius Cæcilius in Epistol. Corporis fulturis animus sustinetur. Ulpianus in titu. si seruitus vendicetur. l. sicuti autem. Sicuti, inquit, refectio parietis ad vicinum pertinet, ita & fultura ædificiorum vicini.

**Fullo**, onis, est qui vestes polit emaculatque, non quod vulgò per suasum est, pānarius, id est lanicij artifex. Martialis: Nō tam sæpe teret lintea fullo tibi. Fullonicam Nicias Megarensis primus omniū inuenit, ut scribit Plin. 7. Plautus in asinaria: Non didicisti fullonicā, non mirandum est. Ulpianus lib. xlvij. de furtis. l. itaque fullo. Fullo, inquit, vel sarcinator qui polienda vel sarcienda vestimēta accipit. In alia quoque lege cuius initium est, sed si diuersoria vel fullonica appellantur.

**Fundus**, est quicquid in solo possidetur, puta prædium urbanū, prædium rusticum. Seruius in illud Virgil. 2. Georgic. Diues opum variarum ac latis otia fundis. Fundus, inquit, dicitur ex eo quod omnium rerum sit fundamentum. Ulpianus tit. de verb. signifi. l. locus, inquit, est, non fundus, sed por-

tio fundi. Fundus autem aliquid integrum est, & infra lege, questio. & iterum lege, fundi. Fundus pro vasis potoriij fundamento, ad cuius similitudinem, inquit Festus, fundus dicitur ager qui planus sit. Martialis lib. 8. Hi duo longæuo cententur Nestore fundi. Paulus lib. xlvj. de acquirenterum domi. l. sed si. Cuiusmodi poculi fundus ille sit: Scypho, inquit, fundus aut ansa.

## G

**G**arum falfugo erat ex certis quibusdam piscibus, puta scembro, halece, lacerto, & huiusmodi: utebantur autem eo pro falfamento siue conditura aliorum ciborum. Gari meminerunt poetæ multis in locis. Plinius, Apicius, Galenus, cæteri. Ulpianus lib. xxiiij. de penu leg. l. qui penum. Gariū, inquit, anurca, mel. Accursius falfamēti genus esse dicit, ipsa veritate coactus, sed quod sit non dicit.

**Genus**, est Deus vniuscuiusque hominis præses, cui nos angelii boni nomē indidimus. Symmach<sup>9</sup> in oratione cōtra Christianā religionē, cui respōdit D. Ambro. Ut animæ, inquit, nascētibus, ita populis fatales genij diuiduntur. De genio principis. Persius poeta: Diis igitur genioque ducis cētum paria ob res Egregiæ gestas induco. Vlp. lib. xlvj. de iur. ciur. l. si

# Lexicon Iuris Ciuilis.

**I. si duo.** Si quis, inquit, iurauerit in re pecuniaria per genium principis.

**Germanicus,** Drusi Neronis filius ex iuniore Antonia, M. Antonij Triumviri filia à Tiberio Cæsare patruo adoptatus fuit, quod ab Augusto non alia ratione fuerit adoptatus, quàm si ab eo Germanicus adoptaretur. ex Tráquillo. Et Iustinianus Imperator lib. Institutionum primo, sic inquit: Diuus Augustus nõ antea Tiberiũ adoptauit, quàm is Germanicum adoptauerit, vt protinus adoptione facta incipiat Germanicus Augusti nepos esse. Accur. tanquam de personis ignotis & obscuris loquens, quẽdam nomine Tiberium, & quendam nomine Germanicũ appellat, qui quasi non sit Tiberius qui successit Augusto in principatu, & Germanicus ille qui præterquam ingenij monumenta quæ adhuc extant, & præterquam quod Gaium Caligulam genuit, & quod quæsturam per quinquennium administrauit, & quod bis cõsul fuit, qui que mortuo Augusto cum ab exercitu Cæsar saluaretur. Imperiũ recusauit, atque de Germania triumphauit, vn de illi cognomentum: qui que ad orientem profectus, Armenia regem superauit, Cappadociam in prouinciæ formam redegit, atq; Antiochiæ obiit,

agens ætatis annum quartum & trigessimum.

**Gymnasium,** locus est vbi nudi exercentur, maximè in palæstra, quoniam gymnos nudus interpretatur. Manilius lib. 4. Gymnasiũ præfert vultu, fortèsq; palæstras, & per translationem pro schola & literarum exercitio. Iuuenalis: trási Gymnasia atque audi facinus maioris Abollę. de excusatio. l. sed &. Medicos, inquit, immunes esse à gymnasiis.

**Glands,** cõplura significat, sed significatus deducuntur ab arboris glande, cuius tredecim genera ponit Plin. Iurisconsultus tamen latius diffinit glandis appellationẽ in titu. qui est de glande legenda. l. prima. Glandis, inquit, nomine omnes fructus continentur. Item de verborum signifi. l. qui venenum. Item l. sylua.

**Glarea,** terra est lapillis permixta, qualis est quæ post effossum terrę tergũ ex scrobibus eruitur. Virgil 2. Georg. Nam ieiuna quidem cliuoli glarea ruris. Columella lib. 2. Cum parte dimidia lapides minutos vel glaream reppererint. Paul. lib. xxx. de aqua pluuia. arcen. l. supra iter glarea iniecta. Itẽ de via publica. l. j In viam terrenam glaream immittere.

**Glaucinum,** vnguenti genus est, siue ex herba glaucio sic dictum, quod valet ad oculorum

scab

scabritias, siue glaucinum, id est viride, quale est qd chirurgi tēpestatis nostræ Vnguentum Apostolorū vocant. Pompon. tit. de auro & arg. leg. in l. in argento. Vnguentis autē legatis, non tantum ea legata videntur quibus vngimur voluptatis causa, sed & valetudinis, qualia sunt conagena, glaucina, erina, rhodina, murrhia, nardum purum. Conageni vnguenti à Congena Syria vnde aduehebatur, cognominati, meminit Gale. in 3. decameridon. Crina, vnguēta sunt quæ fiunt ex lilio rubenti. Pli. lib. 21. vbi de lilij generibus: Est, inquit, rubēs liliū quod Græci crinon appellant. Rhodina dicta à Rhodo quod est rosa. Per Nardum purum, pisticum, id est nō adulteratum, intelligit.

**G**rammatophylacium, locus est vbi publicè literarum monumenta seruantur, à grammatis, hoc est literis, & phylazo feruo, dicitur etiam archion, siue archiuū. Vlpia. lib. xlvij. dig. ti. de pœnis. l. moris. Quo loco, inquit, in publico instrumento deponuntur, archiuo fortè vel grammatophilacio. **G**raffari videtur verbum ab impetu gradiendi, & qui ex insidiis viatores adoriūtur, graffatores dicimus. Iuriscōsultus de suspe. tutori. l. quia graffan di, inquit, in re familiari facul-

tatem præstat. & ibidem l. tutor. Si fortè, inquit, graffatus sit in tutela. in l. quoque cuius initium est, apud Labeonem. Deinde, inquit, mulæ à grassatoribus fuerint ablata.

**G**utturonus, is dicitur qui guttur habet tumidum, quale genus hominum in locis montanis videmus, de quibus Iuuenalis: Quis tumidum guttur miratur in alpibus? Vlp. tit. de ædi. edicto. l. qui clauū. Si quis, inquit, natura gutturosus sit.

H

**H**Amus, cum sit quo pisces capiuntur, & hami præterea sint ex quibus lorica textitur, necesse est apud Vlpia. in ti. de fundo instru. l. instrumēta. per hamos nos intelligamus annulos quosdam ferreos, ad mulros vsus domesticos, puta è quibus equi, muli, & asini deligentur. Canales, inquit, & harpagones, & hamos instrumento contineri constat.

**H**arpagones, vnci sunt ad rapiendum apti, ab harpago quod est rapio dicti. hos Plinius scribit ab Anacharsi Scytha primum inuentos. Liuius lib. 30. Asseres ferreo vnco præfixi, harpagones vocant milites. Item Vegetius libro 2. de re militari. Habet legio ferreos harpagones, quos lupos vocant. Lege hamus suprâ.

**H**ercisco, is, est diuidere: nā herciū est diuisio. Cic. 1. de orato.

Qui

## Lexicon Iuris Ciuilis.

Qui quibus verbis herciū fieri oporteat, nescit. Idem Herciscundæ familiæ causam agere nō possit. Apul. lib. 9. de alino: Neque herciscundæ familiæ, sed de cōmuni diuidendo formula tractabo. lib. x. dige. tit. est de famil. hercise.

**Hermaphroditus**, Veneris & Mercurij filius fuit, vnde & nomen illi, quoniam Hermes est Mercurius, & Aphrodite Venus, hic cū in Salmacidis fonte nataret, à Nympha deprehensus. ab eadēque implicitus vtriusque naturam reportauit: qua de re fabula est perlonga apud Ouid. 4. Meta. nūc autem hermaphroditum vocantur quos antiquiores androgynos, id est semiuiros & semifeminas appellāt. Plin. lib. 7. & Gellius lib. 8. sunt autores. Vlpia. tit. de liberis & posthu. l. sed est Hermaphroditus, inquit, & maxime si in eo virilia præualebunt.

**Hydromeli**, à Græcis dicitur, que sit apud Latinos aqua mulsa. Hispani vocant adoxa, constat namque ex aqua & melle, vnde & nomē: nam hydor est aqua, & meli mel. Plin. lib. 14. Fit vitinum, inquit, ex aqua & melle tantum: hoc vocatur hydromeli. Idem lib. 21. Hydromeli quoque ex imbro puro cū melle temperabitur. Vlp. lib. xxxiij. dig. in ti. de rit. & vi. lega. l. si quis. Neq; ceruisia, inquit,

cōtinebitur, neq; hydromeli. Hierophylax, acis, interpretatur sacrorū custos, quod hieros est sacer, & phylazo custodio. Latine tum æditui, tum æditimi appellantur. Scauola in tit. de annuis leg. l. annua. Sacerdoti, inquit, & hierophylaci & libertis, pro quo mendosè legitur gerophylaco.

**Hierapolis**, nomen est cōpluriū ciuitatum: alia nāq; est in Asia, propriè dicta, alia in Creta, alia in Theutrania, alia in Syria: vnde Hierapolitani sunt appellati, de quibus Iurisconsult. in tit. de aqua cot. l. j. vbi legitur apud Hierapolitanos fieri aquis calidis irrigationē. Itē de pœnis. l. crimen. Hierapolitanis, inquit, scripserunt.

**Hypocaustū**, fornax est in balneo subdita caldariis calefaciendis: dictum ab hypo, quod est sub, & cauo calefacio. Est præterea hypocaustū, fornax ad calefaciendum cubiculū siue cœnaculū, vulgus appellat stufas. Papius in primo Sylluarum: Tenuem voluunt hypocausta vaporem. Plin. Cæcil. in episto. Cohæret hypocaustum & si dies nubilus immisso vapore solis vicē supplet. Ambro. lib. 6. hexameron: De hyeme forsitan quereris, quæ nulla tibi hypocausta anhelatibus ignibus vaporantur. Vlp. de leg. lib. iij. l. ligni appellatione. Siue dicantur, siue hypocaustorū, siue ad calc

calcem. Idem in tit. mandati. l. si quis mihi. Sphæristeriū, inquit, hypocauſta, & quædā valitudine apta. Accurſius nunc ægrotorū dicit eſſe ſtationē, nunc ſubterraneum locum.

**Hypotheca**, interpretatur ſuppoſitio, & ſignificat etiā pignus quod pro aliqua re ſupponitur. Vnde & apud Iuriſconſul. tit. eſt de diſtractione pignorum vel hypothecarum. l. cūm tabernam. Nō certificationē, inquit, ſed ſuppoſitionē à me accipere, hoc eſt, vocabulo uſitatori, hypothecam. Item lib. xx. de pigno. & hypothe. l. res. Inter pignus, inquit, & hypothecam tantū nominis ſonus differt. Hinc hypothecarius dictus, penes quem remanet hypotheca ſiue pignus, vt in tit. de ſeparationibus. l. j. Hypothecarius, inquit, creditor.